
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Мурманской области «Культура» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от 

22.05.2018 № 232-ПП/5 «О Порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Мурманской области» 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в государственную программу Мурманской области «Культура», 

утвержденную постановлением Правительства Мурманской области от 

11.11.2020 № 790-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской 

области от 10.11.2021 № 830-ПП), изменения согласно приложению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области           А. Чибис 
 



2 

 

 

 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области «Культура» 

 

1. Позицию «Финансовое обеспечение программы» паспорта государственной программы Мурманской области 

«Культура» изложить в редакции: 

 

«Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 11 368 259,8 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 10 243 698,7 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 2 197 356,1 тыс. рублей 

2022 год: 2 922 846,4 тыс. рублей 

2023 год: 1 905 579,7 тыс. рублей 

2024 год: 1 603 133,8 тыс. рублей 

2025 год: 1 614 782,7 тыс. рублей 

ФБ: 820 495,5 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 438 412,2 тыс. рублей 

2022 год: 147 739,9 тыс. рублей 

2023 год: 127 387,0 тыс. рублей 

2024 год: 106 653,6 тыс. рублей 

2025 год: 302,8 тыс. рублей 

МБ: 162 706,6 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 65 432,4 тыс. рублей 

2022 год: 65 053,3 тыс. рублей 

2023 год: 23 492,3 тыс. рублей 

2024 год: 5 828,8 тыс. рублей 

2025 год: 2 899,9 тыс. рублей 

ВБС: 141 359,0 тыс. рублей, из них: 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от _______________ № _____ 



3 

2021 год: 0,0 тыс. рублей 

2022 год: 0,0 тыс. рублей 

2023 год: 0,0 тыс. рублей 

2024 год: 0,0 тыс. рублей 

2025 год: 141 359,0 тыс. рублей» 

 

2. Таблицу 4 «Перечень объектов капитального строительства» и сноски к ней, изложить в редакции: 

 
«№ 

п/п  

Подпрограмма, 

объект 

капитального 

строительства  

Соисполнитель, 

заказчик-застройщик  

Проектная 

мощность  

Сроки и этапы 

выполнения 

работ  

Общая 

стоимость 

объекта, тыс. 

рублей  

Объемы и источники финансирования, тыс. рублей 

Источник, 

год 

Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

 

Государственная 

программа 

Мурманской 

области «Культура» 

    Всего 3 030 915,3 2 329 622,5 517 120,8 42 812,9 141 359,0 

2021 654 444,9 496 901,5 151 216,0 6 327,4 0,0 

2022 654 712,8 568 210,6 73 201,1 13 301,0 0,0 

2023 708 291,8 488 786,4 204 503,7 15 001,7 0,0 

2024* 341 851,4 248 353,5 88 200,0 5 297,9 0,0 

2025* 671 614,3 527 370,5 0,0 2 884,9 141 359,0 

 
Подпрограмма 1 

«Наследие» 
        

Всего 200 000,0 200 000,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 200 000,0 200 000,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1**

* 

Реконструкция 

здания 

государственного 

областного 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Мурманский 

областной 

краеведческий 

музей»  

Министерство 

строительства 

Мурманской области; 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской области»; 

ГОАУК "Мурманский 

областной 

краеведческий музей" 

общая 

площадь 

здания - 

3817,08 кв. м  

2013-2016 гг. 

разработка 

ПСД; 

2016 г.- 

экспертиза; 

2014, 2016 гг. - 

техническое 

присоединени

е (подводка 

наружных 

инженерных 

сетей); 

343 987,0                                                             

(в 

соответствии 

с 

экспертизой), 

в том числе 

10240,3 - 

стоимость 

тех. присоед., 

проект и 

экспертиза, 

историко-

Всего 336 644,1 246 897,4 89 746,7 0,0 0,0 

До 2021 136 644,1 46 897,4 89 746,7 0,0 0,0 

2021** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 200 000,0 200 000,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



4 

2019-2021 гг.- 

строительство

;  

2021 г - 

завершение 

реконструкци

и и ввод в 

эксплуатацию  

культурная 

экспертиза 

 

Подпрограмма 3 

«Развитие 

искусства, 

творческого 

потенциала и 

организация досуга 

населения» 

    Всего 2 830 915,3 2 129 622,5 517 120,8 42 812,9 141 359,0 

2021 654 444,9 496 901,5 151 216,0 6 327,4 0,0 

2022 454 712,8 368 210,6 73 201,1 13 301,0 0,0 

2023 708 291,8 488 786,4 204 503,7 15 001,7 0,0 

2024* 341 851,4 248 353,5 88 200,0 5 297,9 0,0 

2025* 671 614,3 527 370,5 0,0 2 884,9 141 359,0 

1 

Реконструкция 

здания ГОБПОУ 

«Мурманский 

колледж искусств» 

Министерство 

строительства 

Мурманской области; 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской области»; 

ГОБУК «Мурманский 

колледж искусств» 

Общая 

площадь 

объекта -  

4133,9 кв.м 

2024 - 

разработка 

рабочей 

документации

, 

реконструкци

я, 2025 - ввод в 

эксплуатацию 

715 110,4 

Всего 715 110,4 715 110,4 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 34 135,0 34 135,0 0,0 0,0 0,0 

2023 52 310,3 52 310,3 0,0 0,0 0,0 

2024* 245 538,5 245 538,5 0,0 0,0 0,0 

2025* 383 126,6 383 126,6 0,0 0,0 0,0 

2 

Реконструкция 

здания ГОАУК 

«Мурманский 

областной 

драматический 

театр» в целях 

приспособления 

объекта 

культурного 

наследия для 

современного 

использования, г. 

Мурманск, просп. 

Ленина, д. 49 

Министерство 

строительства 

Мурманской области; 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской области»; 

ГОАУК «Мурманский 

областной 

драматический театр» 

площадь 

главного 

корпуса - 8 

343,02 кв. м; 

площадь 

производстве

нно-

бытового 

корпуса - 2 

054,10 кв. м  

2013 - 2014 -

разработка 

ПСД, 

экспертиза,                                    

2014-2020 -

строительство

,                           

2021 - 

завершение 

реконструкци

и и 

приобретение 

оборудования 

1 597 232,4 (в 

ценах 

соответствую

щих лет в 

соответствии 

с 

фактическим

и расходами 

и 

экспертизой, 

с учетом 

индексов 

пересчета 

сметной 

стоимости и 

Всего 1 605 387,8 1 180 997,8 424 390,0 0,0 0,0 

До 2021 1 047 363,9 747 363,9 300 000,0 0,0 0,0 

2021** 549 868,5 425 478,5 124 390,0 0,0 0,0 

2022 8 155,4 8 155,4 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

индексов-

дефляторов) 

3 

Строительство 

культурно-

досугового центра в 

с. Минькино, 

Кольский район 

Министерство 

строительства 

Мурманской области, 

администрация с.п. 

Междуречье Кольского 

муниципального 

района, МБУК 

«Междуреченский 

сельский Дом 

культуры» 

Общая 

площадь 

объекта -  

1410,62 кв. м 

2021 - 

строительство 

объекта 

74 759,2 

Всего 66 120,9 37 771,2 26 826,0 1 523,7 0,0 

2021 66 120,9 37 771,2 26 826,0 1 523,7 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Строительство 

здания центра 

культурного 

развития в г. 

Мурманске 

Министерство 

строительства 

Мурманской области, 

администрация 

муниципального 

образования городской 

округ город-герой 

Мурманска 

Общая 

площадь 

объекта - 

2000 кв.м 

2023 - 

строительство 

объекта, 2024 - 

завершение 

строительства, 

ввод в 

эксплуатацию 

124 148,9 

Всего 132 164,0 3 890,5 121 900,0 6 373,4 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 35 851,1 1 075,5 33 700,0 1 075,5 0,0 

2024* 96 312,9 2 815,0 88 200,0 5 297,9 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

Создание экопарка 

на территории 

города Кировска с 

подведомственной 

территорией 

(конный клуб 

«Ласточка») 

Министерство 

строительства 

Мурманской области, 

администрация 

муниципального 

образования 

муниципальный округ 

г. Кировск с 

подведомственной 

территорией 

Общая 

площадь 

объекта -  

88031 кв. м 

2020 - 

разработка 

проектно-

сметной 

документации

; 2021, 2024 - 

техническое 

перевооружен

ие имеющейся 

инфраструкту

ры и 

строительство 

новых 

объектов 

60 000,0 

(Сметная 

стоимость по 

предваритель

ным 

подсчетам на 

основании 

укрупненног

о норматива 

цены 

строительств

а) 

Всего 13 843,6 9 039,9 0,0 4 803,7 0,0 

До 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 13 843,6 9 039,9 0,0 4 803,7 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 

Реконструкция 

здания МБУК 

«Дворец культуры 

«Восход» по адресу 

Мурманская обл. п. 

Министерство 

строительства 

Мурманской области, 

администрация 

муниципального 

образования 

Общая 

площадь 

объекта -  

4887 кв. м 

2022-

реконстукция, 

2023- 

реконструкци

я, ввод в 

эксплуатацию 

580 000,0 

Всего 544 543,1 517 316,0 0,0 27 227,2 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 266 020,1 252 719,1 0,0 13 301,0 0,0 

2023 278 523,0 264 596,9 0,0 13 926,2 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

Никель, ул. 

Октябрьская № 1 

 

 

 

 

 

Печенгский 

муниципальный округ 

7 

Реконструкция 

объекта 

культурного 

наследия 

регионального 

значения «Здание 

первого 

хибиногорского 

кинотеатра 

«Большевик» в 

городе Кировске в 

целях 

приспособления для 

современного 

использования в 

качестве кино-

культурного центра 

Министерство 

строительства 

Мурманской области, 

администрация 

муниципального 

образования 

муниципальный округ 

г. Кировск с 

подведомственной 

территорией 

Общая 

площадь 

объекта - 

3400,0 кв. м  

2017 - 2018 - 

разработка 

ПСД, 

экспертиза, 

2021 - 

получение 

положительно

го 

заключения, 

2024-

реконстукция, 

2025- 

реконструкци

я, ввод в 

эксплуатацию 

675473,4 

(предельная 

стоимость в 

ценах 

соответствую

щих лет, 

рассчитанная 

на основании 

укрупненног

о норматива с 

учетом 

индексов-

дефляторов) 

Всего 308 363,8 144 243,9 0,0 3 549,0 160 570,9 

До 2021 19 876,0 0,0 0,0 664,1 19 211,9 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025* 288 487,8 144 243,9 0,0 2 884,9 141 359,0 

8 

Реконструкция 

здания 

государственного 

областного 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Мурманский 

областной 

краеведческий 

музей» в целях 

приспособления 

объекта 

культурного 

наследия для 

современного 

Министерство 

строительства 

Мурманской области; 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской области»; 

ГОАУК "Мурманский 

областной 

краеведческий музей" 

общая 

площадь 

здания - 

3817,08 кв. м  

2013-2016 гг. 

разработка 

ПСД; 

2016 г.- 

экспертиза; 

2014, 2016 гг. - 

техническое 

присоединени

е (подводка 

наружных 

инженерных 

сетей); 

2019-2021 гг.- 

строительство

;  

2021 г - 

343 987,0                                                             

(в 

соответствии 

с 

экспертизой), 

в том числе 

10240,3 - 

стоимость 

тех. присоед., 

проект и 

экспертиза, 

историко-

культурная 

экспертиза 

Всего 159 822,2 70 075,5 89 746,7 0,0 0,0 

До 2021 136 644,1 46 897,4 89 746,7 0,0 0,0 

2021** 23 178,1 23 178,1 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

использования, г. 

Мурманск, просп. 

Ленина, д. 90 

завершение 

реконструкци

и и ввод в 

эксплуатацию  

9 

Разработка 

проектной 

документации по 

объекту 

«Реконструкция 

объекта 

культурного 

наследия 

регионального 

значения «Здания 

Дома культуры 

Моряков» 

Министерство 

строительства 

Мурманской области; 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской области»; 

ГОАУК «Мурманский 

областной Дворец 

культуры и народного 

творчества им. С.М. 

Кирова» 

Общая 

площадь 

строения - 

2924,9 кв. м 

2021-

разработка 

проектной 

документации

, 2024 - 2025 

реконструкци

я 

491693,6 (по 

предваритель

ным 

расчетам на 

основании 

укрупненног

о норматива 

цены 

строительств

а) 

Всего 
491 693,6 247 688,7 244 004,9 0,0 0,0 

До 2021 
2 250,0 2 250,0 0,0 0,0 0,0 

2021 
1 433,8 1 433,8 0,0 0,0 0,0 

2022* 
146 402,3 73 201,1 73 201,1 0,0 0,0 

2023* 
341 607,5 170 803,7 170 803,7 0,0 0,0 

2024 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-2025*- "Реконструкция здания ГОБПОУ "Мурманский колледж искусств","Строительство здания центра культурного развития в г. Мурманске", 

"Создание экопарка на территории города Кировска с подведомственной территорией (конный клуб «Ласточка»)", "Реконструкция объекта культурного 

наследия регионального значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра «Большевик» в городе Кировске в целях приспособления для современного 

использования в качестве кино-культурного центра", "Реконструкция здания государственного областного бюджетного учреждения культуры 

«Мурманский областной краеведческий музей» в целях приспособления объекта культурного наследия для современного использования, г. Мурманск, 

просп. Ленина, д. 90", Реконструкция здания ГОАУК  «Мурманский областной драматический театр» в целях приспособления объекта культурного 

наследия для современного использования, г. Мурманск, просп. Ленина, д. 49,  «Реконструкция объекта культурного наследия регионального значения 

«Здания Дома культуры Моряков» - средства ОБ, ФБ, МБ, ВБС - носят прогнозный характер 

2021** - в том числе средства на техническое переоснащение по объекту «Реконструкция здания государственного областного бюджетного учреждения 

культуры «Мурманский областной краеведческий музей» в целях приспособления объекта культурного наследия для современного использования, г. 

Мурманск, просп. Ленина, д. 90» - 16 490,0 тыс. руб. (ГРБС – Министерство культуры Мурманской области), приобретение и установка стационарной 

музейной экспозиции в рамках реконструкции 48 300,0 тыс. руб. (ГРБС – Министерство культуры Мурманской области); в том числе средства на 

переоснащение ГОАУК «Мурманский областной драматический театр» по объекту «Реконструкция здания ГОАУК  «Мурманский областной 

драматический театр» в целях приспособления объекта культурного наследия для современного использования, г. Мурманск, просп. Ленина, д. 49»  - 318 

109,6 тыс. руб. ( ГРБС - Министерство культуры Мурманской области)» 

***- до 2022 года реализация проекта осуществлялась в рамках 3 Подпрограммы 

 

3. Таблицу раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» изложить в редакции: 

 



8 

«№ 

п/п 

Государственная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 
Соисполнители, участники, 

исполнители По 

годам 
Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

  

Государственная 

программа Мурманской 

области «Культура» 

2021-2025 

Всего 11 368 259,8 10 243 698,7 820 495,5 162 706,6 141 359,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области 

2021 2 701 200,7 2 197 356,1 438 412,2 65 432,4 0,0 

2022 3 135 639,6 2 922 846,4 147 739,9 65 053,3 0,0 

2023 2 056 459,0 1 905 579,7 127 387,0 23 492,3 0,0 

2024 1 715 616,2 1 603 133,8 106 653,6 5 828,8 0,0 

2025 1 759 344,4 1 614 782,7 302,8 2 899,9 141 359,0 

  
Министерство культуры 

Мурманской области 
2021-2025 

Всего 8 732 888,1 8 488 974,8 204 283,3 39 630,1 0,0 

2021 1 942 964,3 1 840 712,1 84 767,4 17 484,9 0,0 

2022 2 178 760,6 2 095 887,4 62 060,5 20 812,7 0,0 

2023 1 580 476,3 1 540 990,7 38 699,0 786,6 0,0 

2024 1 619 303,3 1 600 318,8 18 453,6 530,9 0,0 

2025 1 411 383,5 1 411 065,7 302,8 15,0 0,0 

  

Министерство 

строительства 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 2 635 371,7 1 754 724,0 616 212,2 123 076,5 141 359,0 

2021 758 236,4 356 644,0 353 644,8 47 947,5 0,0 

2022 956 879,0 826 959,0 85 679,4 44 240,6 0,0 

2023 475 982,6 364 589,0 88 688,0 22 705,6 0,0 

2024 96 312,9 2 815,0 88 200,0 5 297,9 0,0 

2025 347 960,9 203 717,0 0,0 2 884,9 141 359,0 

1 
Подпрограмма 1 

«Наследие» 
2021-2025 

Всего 1 917 415,4 1 896 840,5 18 037,7 2 537,1 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

«Мурманский областной 

2021 336 663,7 324 920,1 10 237,7 1 505,9 0,0 

2022 606 234,9 605 371,3 0,0 863,6 0,0 

2023 320 109,6 320 109,6 0,0 0,0 0,0 

2024 343 923,3 335 955,6 7 800,0 167,7 0,0 



9 

2025 310 483,9 310 483,9 0,0 0,0 0,0 

художественный музей», ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области», ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области в г. 

Кировске», ГОКУ «Управление 

капитального строительства 

Мурманской области», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской 

области 

2 

Подпрограмма 2 

«Модернизация системы 

государственных и 

муниципальных 

библиотек и развитие 

литературного 

творчества в Мурманской 

области» 

2021-2025 

Всего 1 617 505,1 1 496 890,8 118 565,6 2 048,7 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная детско-

юношеская библиотека», 

ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской 

области 

2021 303 881,8 264 713,6 37 853,9 1 314,3 0,0 

2022 472 713,0 396 915,1 75 063,5 734,4 0,0 

2023 259 030,1 256 206,0 2 824,1 0,0 0,0 

2024 273 162,0 270 337,9 2 824,1 0,0 0,0 

2025 308 718,2 308 718,2 0,0 0,0 0,0 

3 

Подпрограмма 3 

«Развитие искусства, 

творческого потенциала 

и организация досуга 

населения» 

2021-2025 

Всего 6 693 938,1 5 712 072,5 682 385,8 158 120,8 141 359,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

2021 1 853 708,3 1 401 063,6 390 032,5 62 612,2 0,0 

2022 1 815 838,3 1 679 988,7 72 394,2 63 455,3 0,0 

2023 1 235 881,9 1 088 137,6 124 252,1 23 492,3 0,0 

2024 848 601,5 747 233,4 95 707,0 5 661,1 0,0 



10 

2025 939 908,1 795 649,2 0,0 2 899,9 141 359,0 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная детско-

юношеская библиотека», 

ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской 

области 

4 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

государственной 

программы» 

2021-2025 

Всего 1 139 401,3 1 137 894,9 1 506,4 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области; 

государственные областные 

учреждения культуры и 

искусства, образования в сфере 

культуры и искусства» 

2021 206 946,9 206 658,8 288,1 0,0 0,0 

2022 240 853,4 240 571,2 282,2 0,0 0,0 

2023 241 437,4 241 126,6 310,8 0,0 0,0 

2024 249 929,4 249 606,9 322,5 0,0 0,0 

2025 200 234,2 199 931,4 302,8 0,0 0,0 

 

 



4. Дополнить Программу приложением № 20 следующего содержания: 

 

«Приложение № 20 

к Программе 

 

Правила предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на техническое оснащение 

муниципальных музеев 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок, цели и условия 

предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местным 

бюджетам для реализации мероприятий муниципальных программ, 

предусматривающих техническое оснащение муниципальных музеев (далее - 

Правила, субсидия). 

В настоящих Правилах под муниципальными музеями понимаются 

музеи – некоммерческие учреждения культуры, созданные муниципальными 

образованиями для хранения, изучения и публичного представления музейных 

предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, зарегистрированные в реестре музеев, включенные в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, Государственного каталога 

Музейного фонда Российской Федерации. 

2. Министерство культуры Мурманской области (далее - 

Министерство) является уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Мурманской области по заключению с 

Министерством культуры Российской Федерации соглашения по 

предоставлению из федерального бюджета бюджету Мурманской области 

субсидии на  техническое оснащение муниципальных музеев и 

предоставлению в Министерство культуры Российской Федерации отчетов о 

расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 

из федерального бюджета бюджету Мурманской области на техническое 

оснащение муниципальных музеев. 

3. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных образований по следующим направлениям: 

- приобретение оборудования и технических средств, необходимых для 

осуществления экспозиционно-выставочной деятельности (включая доставку, 

погрузочно-разгрузочные работы, монтаж, установку, а также 

пусконаладочные работы);  

- приобретение оборудования и технических средств, необходимых для 

обеспечения сохранности и хранения музейных предметов (фондовое 

оборудование) (включая доставку, монтаж, установку, погрузочно- 

разгрузочные работы, а также пусконаладочные работы); 

- приобретение оборудования и технических средств, необходимых для 

обеспечения открытого хранения музейных предметов (включая доставку, 

монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также 



12 

пусконаладочные работы);  

- приобретение оборудования и технических средств, необходимых для 

осуществления уставной деятельности, включая автоматизированные 

билетные системы, автоматизированные системы учета музейных предметов, 

а также специализированное оборудование для работы с посетителями с 

ограниченными возможностями здоровья (включая доставку, монтаж, 

установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также пусконаладочные 

работы).  

Оборудование и технические средства должны обеспечивать 

долговременную сохранность (как в фондохранилищах, так и в экспозициях) 

музейных предметов, исключать возможность их хищения, разрушения и 

повреждения, а также создавать благоприятные условия для их представления 

и изучения (включая доставку, монтаж, установку и пусконаладочные 

работы).  

Экспозиционно-выставочное, фондовое и климатическое 

оборудование должны обеспечивать режимы хранения музейных предметов, 

установленные Едиными правилами организации комплектования, учета, 

хранения и использования музейных предметов и музейных коллекций, 

утвержденными приказом Минкультуры России от 23.07.2020 № 827 

(зарегистрирован Минюстом России 05.11.2020, регистрационный № 60748) 

(включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а 

также пусконаладочные работы).  

Автоматизированные системы продажи билетов и учета фондов и их 

прикладные части должны иметь открытый исходный код и предусматривать 

различные режимы работы: с использованием веб-соединения и без него. 

Автоматизированные системы и программные платформы, используемые для 

их разработки, должны отвечать требованиям государственной программы 

импортозамещения и являться продуктами российского производителя 

(включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а 

также пусконаладочные работы). 

4. Министерство осуществляет конкурсный отбор и определение 

победителя для предоставления субсидии из областного бюджета на 

техническое оснащение муниципальных музеев. 

5. Отбор муниципальных образований для предоставления субсидии на 

проведение мероприятий, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил, 

осуществляется Министерством в соответствии со следующими критериями: 

а) наличие заявки муниципального образования о предоставлении 

субсидии, подписанной главой администрации муниципального образования 

либо уполномоченным должностным лицом;  

б) регистрация муниципального музея в реестре музеев федеральной 

государственной информационной системе Государственного каталога 

музейного фонда;  

в) справка об отсутствии финансового обеспечения в целях 

софинансирования из областного бюджета расходных обязательств по 

направлениям, указанным в п. 3 настоящих Правил.  



13 

6. Условиями предоставления субсидии из областного бюджета 

местным бюджетам являются: 

- наличие принятого в установленном порядке муниципального 

нормативного правового акта, утверждающего перечень мероприятий, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия; 

- наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного 

бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования, в целях софинансирования которого 

предоставляется субсидия из областного бюджета, в объеме, необходимом для 

его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из 

областного бюджета субсидии; 

- заключение между Министерством и органом местного 

самоуправления муниципального образования соглашения о предоставлении 

субсидии из областного бюджета местному бюджету, предусматривающего 

обязательства муниципального образования по исполнению расходного 

обязательства, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия 

(далее - соглашение), и ответственность за невыполнение предусмотренных 

указанным соглашением обязательств; 

- если за счет средств субсидий осуществляются закупки товаров, 

работ, услуг конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в электронной форме (за исключением закрытых 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)) (далее - 

закупка), обязательным условием предоставления субсидий является 

централизация закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», и определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

осуществляется уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, 

полномочия которого определены решением Правительства Мурманской 

области. Закупки товаров, работ, услуг за счет средств субсидий в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» осуществляются 

заказчиками самостоятельно. Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров 

в обязательном порядке предварительно согласовывается с Министерством. 

7. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Мурманской 

области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период, или в случаях, предусмотренных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, в пределах бюджетных 

ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью, и лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных Министерству на цели, указанные в 

пункте 3 настоящих Правил, на основании соглашений, заключенных между 

Министерством и органами местного самоуправления муниципальных 

образовании (далее - соглашения) в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A3004B489B1C15E51804820BA4675435C2BE4F7DDE7986DE29DB1B972E45D1AD76037873386L2B1I
consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A3004B585B3CF5E51804820BA4675435C39E4AFD2EE9F78B7CCEBEE7FE7L5BEI


14 

«Электронный бюджет». 

8. Распределение субсидий из областного бюджета между 

муниципальными образованиями при распределении субсидий между 

бюджетами двух и более муниципальных образований производится по 

формуле: 

Vi = V x Зi / З, где: 

Vi - размер субсидии из областного бюджета i-му получателю по 

итогам конкурсного отбора, но не более заявленного объема; 

V - общая сумма ассигнований областного бюджета на предоставление 

субсидии местным бюджетам; 

Зi - сумма заявки i-го муниципального образования; 

З - общий объем софинансирования, заявленный муниципальными 

образованиями, признанными победителями. 

9. Уровень софинансирования из областного бюджета расходного 

обязательства муниципального образования устанавливается в соответствии с 

предельным уровнем софинансирования, утвержденным Правительства 

Мурманской области. 

10. Показателем результативности использования субсидии является 

количество технически оснащенных муниципальных музеев. 

11. Оценка результативности использования субсидии осуществляется 

Министерством путем сравнения фактически достигнутого значения 

показателя результативности использования субсидии со значением 

показателя результативности использования субсидии, указанного в 

соглашение о предоставлении субсидии на основании отчетных данных, 

представленных муниципальным образованием по итогам отчетного года. 

12. Субсидии перечисляются на единые счета местных бюджетов, 

открытые финансовым органам муниципальных образований в 

территориальных органах Федерального казначейства для осуществления 

операций по исполнению местного бюджета, на лицевой счет 

соответствующего администратора доходов, уполномоченного на 

использование субсидии. 

Учет операций, связанных с использованием субсидии, осуществляется 

на лицевых счетах получателей средств муниципального образования, 

открытых в территориальном органе Федерального казначейства, а при 

передаче субсидий в бюджеты городских и сельских поселений - на лицевых 

счетах получателей средств городского, сельского поселения, открытых в 

территориальном органе Федерального казначейства. 

13. В случае если объем бюджетных ассигнований в местном бюджете 

на исполнение расходного обязательства муниципального образования 

предусмотрен в объеме, превышающем размер расходного обязательства 

муниципального образования, в целях софинансирования которого 

предоставляется субсидия, то указанные бюджетные ассигнования 

предусматриваются по иным кодам классификации расходов, отличным от 

кодов классификации расходов местных бюджетов, по которым 

предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходного 



15 

обязательства муниципального образования, софинансируемого из областного 

бюджета, либо уровень софинансирования, указываемый в соглашении, 

рассчитывается исходя из общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете на исполнение расходного 

обязательства, и суммы субсидии, предоставляемой из областного бюджета. 

14. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 

другие цели. 

15. В случае если в отчетном финансовом году муниципальным 

образованием допущены нарушения обязательств, предусмотренных 

Соглашением, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет в 

срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, 

определяется в соответствии с пунктами 12, 13, 14 и 16 Правил формирования, 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам Мурманской области, утвержденных постановлением 

Правительства Мурманской области от 05.09.2011 № 445-ПП. 

Основанием для освобождения муниципальных образований от 

применения мер ответственности за нарушение обязательств, 

предусмотренных Соглашениями, является документально подтвержденное 

наступление обязательств непреодолимой силы, препятствующих 

исполнению соответствующих обязательств, в соответствии с пунктом 14 

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам Мурманской области, утвержденных 

постановлением Правительства Мурманской области от 05.09.2011 № 445-ПП. 

16. Органам местного самоуправления рекомендуется осуществлять 

определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения 

совместных конкурсов или аукционов в соответствии с порядком, 

установленным Правительством Российской Федерации, или осуществлять 

согласование с Министерством документации о закупке, а также участие его 

представителя в составе комиссии по осуществлению закупок. 

17. Органы местного самоуправления муниципального образования 

предоставляют в Министерство ежеквартальные отчеты о расходах и о 

достижении значений показателей результативности использования субсидии 

не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, по установленной 

соглашением форме. 

Отчетность представляется в электронном виде и на бумажном 

носителе. 

18. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 

сведений возлагается на орган местного самоуправления муниципального 

образования. 

19. Не использованные на 1 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, подлежат 

возврату в доход областного бюджета. 

Потребность в неиспользованных остатках межбюджетных 

трансфертов, перечисление которых осуществлялось в отчетном финансовом 

году в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по 

consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838DB1465CF0F2F3407E381B0C85D05DE1D26ED192545096BA4F18BACD96BB7CCF5EF7FE0545087247C8832863E5770A4C97EEELDB2I
consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838DB1465CF0F2F3407E381B0C85D05DE1D26ED192545096BA4F18BACD96BB7CCF5EF78E6545087247C8832863E5770A4C97EEELDB2I
consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838DB1465CF0F2F3407E381B0C85D05DE1D26ED192545096BA4F18BACD96BB7CCF5EF78E2545087247C8832863E5770A4C97EEELDB2I
consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838DB1465CF0F2F3407E381B0C85D05DE1D26ED192545096BA4F18BACD96BB7CCF5EF77E0545087247C8832863E5770A4C97EEELDB2I


16 

расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета (далее - под 

фактическую потребность), определяется в текущем финансовом году в 

соответствии с решением главного распорядителя средств областного 

бюджета. 

Внесение в установленном порядке в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета и лимиты бюджетных обязательств изменений, 

предусматривающих увеличение бюджетных средств на предоставление из 

областного бюджета местным бюджетам субсидий, предоставление которых в 

отчетном финансовом году осуществлялось под фактическую потребность, в 

объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 

ассигнований на указанные цели на начало текущего финансового года, 

осуществляется Министерством финансов Мурманской области на основании 

обращения, представленного главным распорядителем средств областного 

бюджета в Министерство финансов Мурманской области. 

20. В случае нецелевого использования субсидии применяются 

бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

21. Контроль за соблюдением органом местного самоуправления 

условий, целей и порядка получения субсидий, установленных при их 

предоставлении, осуществляется Министерством, органами государственного 

финансового контроля Мурманской области.». 

 

 

 

_____________________ 

 


